
 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

HOTARAREA NR 92 

Din data de 13.11.2024 

 

 

privind aprobarea completarii Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2024 și a 

detalierii activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Satchinez , judet Timis , intrunit in sedinta  ordinara  in data 

de 13.11.2024 

Avand in vedere  :  

• Proiectul de Hotarare cu nr 104 din data de 12.11.2024  initiat de catre Primarul 

comunei Satchinez privind aprobarea completarii Agendei cultural-sportive și de tineret pentru 

anul 2024 și a detalierii activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2024 

precum si Referatul de aprobare a Proiectului de Hotarare  

• Avizele consultative date de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Satchinez  

• Referatul de aprobare a compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 

comunei Satchinez  inregistrat sub nr 6630 din data de 12.11.2024  

• Prevederile Hotararii nr 17 din data de 28.02.2024 emisa de catre Consiliul Local 

al comunei Satchinez privind aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2024 

și a detalierii activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2024  

• Prevederile Legii nr 273/2006 privind finantele publice Locale – cu modificarile si 

complectarile ulterioare  

• Prevederile Legii nr 171/2021 privind instituirea zilei colindului din Romania 

      În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit. a, lit.b, alin.7 lit.a, lit.d, lit.e, lit.f, art.139. alin.1, 

art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

      În temeiul art.  .139. alin.1, art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrative , Consiliul Local al Comunei Satchinez  

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1 – (1)  Se aprobă completarea Agendei  cultural-sportivă și de tineret a comunei 

Satchinez, pentru anul 2024, care cuprinde principalele evenimente cultural-sportive și de tineret 

mailto:office@satchinez.ro


ce vor fi finanțate și organizate de comuna Satchinez în anul 2024, precum și sumele estimative 

necesare organizării și desfășurării acestor evenimente  , prin introducerea unei noi actiuni , dupa 

cum urmeaza :  

•  Ziua Colindului in comuna Satchinez - Concurs de colinde  

Actiunea Ziua Colindului se va desafasura in data 18.12.2024    cu ora 10  in sala Caminului 

Cultural din localitatea Satchinez  

Actiunea va consta intr-un concurs de colinde care se va adresa tuturor copiilor de pe raza 

comunei Satchinez . Se vor acorda premii constand in dulciuri catre toti participantii , estimandu-

se un numar total de 650 de copii .  

  Agenda cultural – sportiva si de tineret completata , precum si defalcarea activitatilor si 

subactivitatilor actiunii Ziua Colindului vor constitui Anexa la Prezenta Hotarare .         

Art.2 – Se aproba finantarea   actiunii  Ziua Colindului in comuna Satchinez - Concurs de 

colinde cu suma de 65.000 lei . Suma va fi alocata din cap . 67.02.50 .  

            Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 

Legalitatea Actelor ; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN-OLIMPIU ; 

• Compartimentului Contabilitate, venituri și executare silită; 

• Se va afișa si se publica pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

  

 

 

 

   PRESEDEINTE DE SEDINTA ,                         CONTRASEMNEAZĂ   SECRETAR GENERAL, 

       MIHALESCU LIVIU SIMION                                            ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                                                                                       

                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu    14     voturi „pentru”,     0  „împotrivă” şi     0  „abţinere”. 

Consilieri in funcție: 14 , consilieri prezenţi:   14  , cvorum necesar   8       










